# Explanatio sancti Thome

gloria. Contra euangelizanti et sumptus accipienti debet et aurea et aureola. Sed glo. exponit quoniam euangelizat ex necessitate timoris vel ex cupiditate mercedis ipsalis. ¶ Itē sup illud. Dispensatio mibi credita est. Glo. Non debemus euangelizare ut manducemus. Contra ergo predicatorum questuarum peccant mortaliter; quod faciunt quod non debent. Unde si propter questiū principaliter faciūt peccatum. sed si propter fructū spiritualē inde puenientē bene faciūt. ¶ Itē ibidem glo. Propter regnum dei debemus operari oīa non solū sed cum regno dei mercede temporale meduari. Contra ergo qui vadunt ad ecclesias per distributionibus peccatum. Respondere vero est si solū vel principaliter propter hoc vadant. ¶ Itē sup hoc. Ut non abutur potestate. Glo. quod esset si acciperet quod probavit supra eodem quod ei licet accipere. Respondeo intelligendum est si acciperet indiscretē et inordinate et immoderata. ¶ Itē omnium seruum me feci. Contra supra 6. Mollite serui effici hominū. Unde hic loquitur de fuitute charitatis sc̄z in bono: ibi deseruitate iniqtitatis sc̄z in malo. ¶ Item factus sum iudeis iudeus. Glo. in cibis accipiendis vel non accipiendis. Contra glo. In iustitia ergo reprehendit petrus de discretione ciborum gal. 2. immo bene quam petrus discernebat cum scandalō gentilium: paulus autem non. ¶ Itē ibidem glo. Propter scandalū iudeorum circūcidit thymotheū act. 16. Contra veritas doctrinae vīte et iustitiae non debet dimittri. propter scandalū. Unde video usq; ad diuulgationē euāgeliū non erat de veritate doctrine siue vite ne homines circūciderent sed ne spem ponerent in circūculatione. ¶ Item ut omnes facerent saluos. Cōtra sciebat non omnes saluādos. Respondeo volebat omnes in particulari id est quilibet et se non omnes simul. ¶ Itē sup illud omnes quādē currūt. Glo. in spirituali agone quotque quādem currūt si spiritualitatem currūt accipiunt et quā prior venerant expectat ut coronet eum posteriori. Cōtra vniuersalē in morte coronat. Respondeo hoc intelligit de gloria corporis non anime. ¶ Item sup illud. Ne forte cum predicauerit. Glo. suo timore nos terret aplatis. Cōtra. Job. 4. Perfecta charitas foras initit timorem. Unde video verū est timorem per se sed non timorem separationis sive offense.

## Incipit capitulū decimum:

n patres nostri osses sub nube fuerunt et omnes mare transferunt et omnes in moysi baptizati sunt in nube et in mari. Et omnes eandem escā spiritualē māducauerunt. et omnes eundem potū spiritualē biberūt. Bibebant autē de petra spirituali consequente eos petra. petra autē erat p̄ps. Sed non in pluribus eorum beneplacitū ē deo. Nam prostrati sunt in deserto.

Superius monuit abstinere ab ydoloritis. Primo propter vitandum scandalū fratrum infirmorum cap. 8. Secundo propter exemplū suum qui abstinet propter alios ab acceptione sūptū cap. 9. Hic tertio monet ad idē ex cōsideratione in deo per in deserto ydola venerantur. ubi exemplo per istorum Primo monet abstinere a gemitatione peccatorum suniliū. Secundo specialiter a comestione ydolorum ymulatorū ibi. Propter quod charissimi fugite ab ydolorum cultura re. In prima primo ostendit quod antiquitus iudeis contigit. Secundo propter quid. quia non propter se tantum sed propter nos corrigendos ita euēit. Hec autē in figura facia sunt nr̄i re. Tertio ut exemplo eorum caueant concluſit ibi. Itaq; qui se existimat stare re. Ergo pena timēda cautela adhibenda. In prima primo ponit beneficia gra-

tie eis spesa existentibus in egypto. Secundo presuta in deferto ibi. Et omnes eandem escā tē. Tertio flagella propter in gratitudinē inflata ibi. Sed non in pluribus tē. In prima tangit tria beneficia. Primum in p̄tectione nubis. Secundum in transitu maris rubri ibi. Et omnes male transierunt tē. Tertium in purgationē baptismati ibi. Et omnes in moysi tē. Dicit ergo Iohannes vos tē. quasi dicat. sic agēdum est sicut monui. Non enim sufficiunt sacramenta ecclesie suscepta vobis postea peccantibus sic nec iudeis dei beneficia quin possedes punirent. Iohannes enim vos ignorare tē. Hoc dupliciter legit. Uno modo de bonis et malis communiter. Alio modo de malis specialiter. Iohannes modo sc̄. Iohannes vos ignorare fratres quoniam patres nr̄i insti tutores fidei nostre. omnes tamē boni et mali sub nube protegente fuerunt Ezo. 13. Dominus procedebat eos ad ostendendum viā per diē in columnā nubis tē. Et sub nube id est sub figura et umbra. he. 10. Umbram habens lex futurum tē. Et omnes mare rubrum submersis hostib; transierunt. non de una ripa ad ripā oppositā. sed ad eandem unde transierunt quendam similitudinem maris: et omnes in moysi id est in ducatu moysi baptizati sunt in nube et in mari. id est per via signa illa purgati ab ignorātia. Et a virtutis per fidem scilicet submersi egyptiis. Exo. 14. Timuit populus dñm et crediderunt dño et buo suo moysi. Abel baptizati sunt id est signū baptismi receperunt. Nam baptismus constat ex aqua et spiritu Job. 3. Hic quis renatus fuerit ex aqua et spiritu. Nubes autē simbolū erat spiritus mare vero aque ut dicit David. ¶ Deinde cu dicit. Et omnes eandem escā spiritualē tē. Post hinc beneficia exhibita iherusalem de egypto exiūti. hic tangit beneficia exhibita in deserto. Et primo beneficiū manne. Secundo beneficiū aque ibi. Et omnes eundem potū tē. Tertio potus originem mirabilē ibi. Bibebat autē tē. Quarto originis significatiōē ibi. Petra autē tē. Dicit ergo Et omnes eandem escā spiritualē māducauerunt māna scilicet de celo. Elocat autē escā spiritualē cum esset corporalis: sed quia miraculose fuit data. De hoc habetur Sap. 16. Panem de celo prestisisti eis. Et omnes eundem potū spiritualē id est aquam de petra. Numeri 20. Loquimur ad petrā et ipsa dabit vobis aquā. Percursum petrā et fixerunt aquę. Bibebant autē de petra spirituali quā dicunt spiritualē propter effectū miraculōsum post futuri signū. petra prosequēt̄ eos. Dupliciter intelligit prosequēt̄ id est satisfaciēt̄ voluntati eorum. p̄s. Desiderium eorum attulit eis. Aque enim ubiq; sequabant eos Esa. 48. Aquā de petra prodixit eis tē. Et consequēt̄ eos id est veritatē sequentem significante. Petra autē erat p̄ps. non per substaniā sed per significationē. Hic est lapis quā reprobauerit tē. Alio modo legitur de bonis breuitate sic. Iohannes vos ignorare fratres quoniam patres nr̄i institutores fidei nr̄e omnes boni spiritualiter. Unde dicit patres nostri non illorū sub nube fuerunt sicut prius. et omnes eandem escā māducauerunt spiritualē id est corpus xp̄i in signo spiritualitatis intellectu. Unde eandem escā spiritualē māducauerunt id est sc̄z quā nos. sed alia escā corporalē quā nos. et hoc quā ad maiores in xp̄m credentes. Manducabant xp̄m spiritualiter sūm illud. Crede et manducasti. Et omnes eundem potū bibuerunt sc̄z xp̄i sanguinē in signo. Sic loquitur de signo et potū spiritualiter per fidem non de corporali. Bibebant autē de spirituali tē. sicut p̄z. Apparet̄ cibis et potū quā sufficiens. Unde dicit Omnes māducauerunt. Indificiens quia eundem. Utilis quia potus et cibus spiritualis quod notatur in ipso nomine spiritualis tē. ¶ Deinde cu dicit Sed non in pluribus tē. post beneficia tagit flagella. et primo offendit. Secundo penā ibi. Nam p̄strati sunt beneficiis vī sunt iudei sed non in pluribus eorum beneplacitū

# in epistolā I ad Corinthios X

et deo in illis scilicet qui deum offendunt sed tantū in duobus scilicet Caleph & Josue quibus solis concessum est terraz pmissionis obtinere Numeri.14. Mal.1. Hoc est mihi voluntas in vobis.

## Lectio secunda:

Ec autem in figura facta sunt nostri h ut non simus concupiscētes malorū sicut et illi concupierūt. Neq idola - tre efficiamini sicut quidā ex ip̄is: quēadmo dum scriptū est. Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Neq fornicati sicut quidā ex ip̄is fornicati sunt: et ceci derunt vna die vigintitria milia. Neq tem ptamus xp̄m sicut quidā eoz temptauerūt: et a serpentibus perierunt. Neq murmura ueritis sicut quidā eoz murmurauerūt et pe rierunt ab exterminatore. Hec autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt aut ad correptionē nostrā in quos fines seculo rum deuenerunt.

Superius ostendit quid antiq̄ iudeis contigit: hic ostendit q̄ non ppter se tantū sed ppter nos corrigendos ita evenit. Abi primo ostendit q̄ ppter nos corrigendos a peccato: predicta facta sunt. Secundo q̄ ppter hoc etiā scripta sunt ibi. Hec autem omnia in figura tc. In priā ostendit q̄ ideo facta sunt ut cohībeamur a peccato et primo a peccato cordis. Secundo a peccato oīis ibi. Neq idola tre efficiamini tc. Tertio a peccato oīis ibi. Neq mur muraueritis sicut qdā tc. In prima primo deterret p̄ penam. Secundo ex hoc dehortat culpā ibi. Ut non simus concupiscētes tc. Tertio malos reducit ad memorā ibi. Sicut illi concupierunt tc. Dicit ergo: hec autem in figura facta sunt nostri, nō facta sed vere facta. In figura inq̄ idō scilicet ut nos considerantes illoꝝ supplicia: non sim̄ eos cupientes malorū. sicut et illi concupierūt. de quibus p̄. Concupierunt concupiscentiā in deserto. Numeri.11. dicitur q̄ vulgus pmissiū flagrauit desiderio carnium. Et notandum q̄ sicut in bonis longe melius est qdā figuratur q̄ ipsa figura ut regnū celoꝝ et q̄ terra pmissiōis. ita in ma lis longe peius est qdā figuratur q̄ figura significans. Enī autē aug. illa supplicia que sustinuerūt figura gehēne fuerunt: que omni pena maior est. Hec autem pertinet ad sapientes inter corinthios qui desiderio carnes comedebant in idolo et scandalizabāt infirmos vnde similes erant iudeis carnes desiderantibus in deserto. vnde digni erant etiā simili pena. Deinde cū dicit Neq idolatre tc. Dehortatur peccatum operis. vbi tangit tria peccata. Primo idolatrie. Secundo fornicationis ibi. Neq fornicemur tc. Tertio diuine temptationis ibi. Neq temptationis tc. In pri ma primo dissuadet idolatrie vitii. Secundo deterret p exemplum ibi. Sicut quidaz ex ip̄is tc. Tertio explicat exemplum implicitū ibi. Quemadmodum scriptū est tc. Dicit ergo. Neq idolatre efficiamini idolotris vescedo in veneratione idoli vel in scandalū infirmorum. Sicut quidam illorū supple idolatre fuerunt Exo.32. et p̄. Et fecerunt vitulū in oreb. et adorauerūt sculptile. Quemadmodum scriptū est Exo.32. Sedit populus id est quidaz de populo manducare et bibere corā idolo quibꝫ similes sūt qui comedunt idolotritā idola venerando. Et surrexerūt ludere id est ludos facere. sicut coreas et huiusmodi in ve nerationem idoli. Vnde surrexerunt ludere id est idoluz

adorare quod est simile ludo puerorū qui faciūt ymagines luteas. Deinde autem dicit Neq fornicemur tc. tangit pec catū fornicationis vbi primo dissuadet tale peccatum. Secundo deterret per exemplū culpe ibi. Sicut quidam tc. Tertio pene ibi. Et ceciderunt vna die tc. Dicit q̄ Neq et fornicemur ut quidā ex vobis supra. 5. Omnino audi tur fornicatio inter vos. Sicut quidā ex ipsis fornicati sūt cum madianitis scilicet numeri. 25. Et iso ceciderunt vna die. 23. immo. 24000 milia. sed maior numerū nō excludit minorē vnde nō dicitur hic cū precisione. Allore uitium scriptorū est. Deinde cū dicit Neq temptationis xp̄m tc. tangit peccatum diuine temptationis. quod dissuadet pri mo verbo. Secundo exemplo ibi. Sicut quidā tc. Tertio supplicio ibi. Et a serpentibus tc. Dicit ergo Neq temptationis xp̄m dissidendo de eius potētia. sicut illi q̄ in vo bis desperant de resurrectione sicut quidam eoꝝ temptauerunt deū vñ xp̄m in moysi dicentes: Numq̄ poterit para re mensam in deserto. et ideo a serpentibus perierunt do nec scilicet serpens eneus erectus est ad cuius aspectū fababantur. Hoc habetur numeri. 21. et deutro. 6. Non temptabis dominū deū tuū. Deinde cū dicit. Neq mur muraueritis tc. post peccatum cordis et operis dehortatur peccati oīis. vbi primo dissuadet murmurationis virtus. Secundo adducit quidā in exemplū et primo culpe ibi. Sicut quidā tc. Secundo pene ibi. Et perierunt a serpentibus. Dicit ergo Neq murmuraueritis contra me: vel minores contra maiores Sap.1. Lustodite vos a murmuratione sicut quidā eoz murmurauerunt contra moysen. numeri. 16. Murmurauit omnis congregatio filiorū isrl̄ contra moysen. et ideo perierunt ab exterminatore. ab angelo scilicet qui extra terminos terre eos percussit. Baruch 3. Exterminati sunt et ad inferos descendenterunt. Morandi super illud In moysi baptizati sunt q̄ dñi. li. 4. capi. de baptismo distinguit nouē genera baptismū accipiendo baptismū large. Primū est aqua dilutū de quo habet gen. 6. Secundum mare rubrū de quo Exo. 14. Tertiū aqua expiationis de qua numeri. 19. Quartū baptismū Johannis de quo Mat. 3. Quintū baptismū de q̄ xp̄s baptizatus fuit Luc. 3. Sextū baptismū spiritus sancti super discipulos act. 1. Eos autem baptizabimini spiritus sancto. Septimū baptismū penitentie et contritionis de quo Ecc. 34. Qui baptizatur a mortuo tc. Octauū baptismū sanguinis de quo Luc. 12. Baptisma habeo baptisi et quomodo coartor vñp̄ dum perficiatur. Nonū baptismū aque et spiritus de quo Job. 3. Nisi quis renat? fuit et aqua et spiritus sancto et Mat. vlti. Baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Deinde cū dicit. Hec autem omnia in figura tc. Habito q̄ ppter nos predicta facta sunt: hic ostendit q̄ ppter nos etiā scripta sunt. Et primo q̄ in significatione. Secundo q̄ in correctione ibi. Scripta sunt autem tc. Dicit ergo Hec autem tc. quasi dicit. Ista contigerunt illis et hoc non tantū ppter sua peccata. autem p̄ sed omnia in figura nostri scilicet contingebat illis. erat enim tunc tēp̄ figurarū. Deinde cū dicit Scripta sunt autem ad correptionē. tangit q̄ scripta sunt ad correptionē nostrā. Abi implicant tria incitātia ad correctionem nostrā. Primo antiquorū exempla que notantur in scripturis. Secundo exemplorū causa que est correctionē nostra. Tertio etas nouissima que est finis seculorū. Vnde ergo Scripta sunt autem ad correptionē nostrā. quia quecumq̄ scripta sunt ad nřam doctrinā scripta sunt. Roma. 15. Nos dico in quos fines seculorū deuenerunt id est sexta etas que est ultima etas laborantū. 1. Job. 2. Filioli mei. nonnulla hora est. Quia ergo in ultima seculi etate sumus tot exemplis priorū corrigi debemus. Vnde in quos fines seculorū deuenerunt id est in quibus p̄ fidem et amore xp̄i

# Explanatio sancti Thome

Amita est secularitas quia phil. 3. dicitur. Conuersatio nostra in celis est. Unde temporalia non promittuntur tempore gratie sicut tempore legis. Unde nec in pactum descendunt sed adiiciuntur Mat. 6. Primum querite regnum dei tc. Sed antiquitus erant in pactu Isa. 1. Si volueritis et audieritis tc. Ecce ergo exempla certa quia scripta sunt. utilia quia ad correctionem nostram. durabilia quia in quos fines tc.

## Lectio tertia

Taq qui se existiat stare videat nisi cadat. Temptatio vos no apprehendat nisi humana. Fidelis autem deus est qui non patietur vos temptari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum temptatione puentum ut possitis sustinere.

Habita primo iudeorum punitione. Secundo punitio ratiōē: hic tertio concludit q̄ exemplo eorum debet a malo cauere. vbi primo monet ut caueant casum. Secundo cauendi docet modum ibi. Nos no apprehedat tc. Tertio promittit firmum adiutorium ibi. Fidelis autem deus est tc. In primo implicat quatuor sollicitant sapientem. scilicet multitudinem carentium cum dicit Itaq̄ incertitudinem stantum cū subdit. Qui se existimat stā. Necessestare cautele cum addit. Videat facilitatem ruine cū dicit Ne cadat. Dicit ergo Itaq̄ tc. quasi dicat. Illi et si beneficiis dei vī sunt nihilomin⁹ propter peccata perierūt. Itaq̄ ex eoz consideratione qui existimat aliqua collectura, tione se stare id est q̄ sit in gratia et charitate. videat diligenti attentione ne cadat peccando vel alios satiendo p̄e care. Isa. 14. Quomodo cecidisti lucifer. ps. Cadent a latere tuo mille tc. Ideo ep̄b. 5. Videate quō caute ambulatis. Deinde cū dicit Temptatio vos no apprehedat tc. Docet modū cauendi causam scilicet cauedo temptationē. Ubi p̄eo do cet aliquā temptationē fugiēdā. Secundo aliquā sustinendā ibi. Illi humana. Prima p̄uo nos dicit quia pulsat ut introeat. Unde dicitur temptationē. Secundo quia ipugnat ut p̄ualeat. Unde subditur. Non vos apprehendat. Dicit ergo Temptatio tc. quasi dicet ne cadiatis. Temptatio scilicet peccati non vos apprehedat trahendo in consensum peccati: nisi humana. hoc duplīciter exponitur. Uno modo de temptatione interiori mala. et tūc est permīssio. Quasi dicit. nulla peccati dilectio vos apprehendat nisi forte de malis sine qua vita humana nō ducitur. Non enim est homo qui semp̄ faciat bonū et non peccat. 3. reguz. 8. 7. 2. pal. 6. Alio modo expōit de temptatione exteriori boni. Et tunc est exhortatio sic. Temptatio vos non apprehendat nisi humana scilicet tribulationū presentiū ppter christum tolerātia. Aug. pp̄e christum pati humana temptationē est. Thob. 12. Quia acceptus eras deo necesse fuit ut temptationē probaret te. Deinde cum dicit. Fidelis deus. ostendit paratū adiutoriorū in temptationē. Ubi cōmēdit deū adiutoriū q̄ dat nob̄ resiliētiā q̄d notaſ ibi. S̄ facit cū temptationē tc. p̄se ueritāti q̄d notaſ ibi. Ut possit sustinere. Uere fidelis deū q̄ dat potētiā ne vincamur. grāz ut mereamur. constāti ut vincam⁹. Dic ḡ fidel tc. q̄si dicteret vos ad hoc horroꝝ et moneo q̄ potest. fidel dñs in oib⁹. Vbis suis q̄nō patitur vos temptari supra id q̄d potestis. q̄d vtq̄ posset dyabolus si p̄mitteret q̄d nō est p̄tā sup̄ frā q̄ ei cōpet. Isa. 40. Dat lasso virtutē. Jo. Iac. 1. Omne gaudiū exultante frēs cū variis temptationis iſcōrit. aug. Qui dat dyabolo temptationis licetū. p̄e dat temptationis misericordiā puerū in q̄ ita ut possit sustinere. ne deficitas in lucta. S̄ vīcat q̄d sit p̄ hālitatē ut dicit aug. Illi em̄ nō crepāt in fornace q̄nō hāvit vē-

tū supbie. **T**otādū ē sup̄ illō q̄ se existiat stare tc. q̄ ad casū ipellū nos primo debilitas viriū. sicut cadunt p̄ue, ri. decrepiti. infirmi. Isa. 40. In infirmitate cadet. q̄d cōtingit p̄ tepiditatem bene operandi et instabilitatē. Secundo onus peccatorū sicut cadunt asini sub onere nimio. ps. Cēciderunt qui operantur iniuitatē. quod cōtingit per negligētiā penitētiā quia peccati q̄d p̄ penitentiaꝝ tc. Tertio multitudo trabentū sicut arbor v̄l domus mīles trahentibus deo: sum cadit sup̄ eodē. Neq̄ fornīcētū tc. quod contingit per impulsū hostiū. Quarto lubricitas viarū sicut incauti cadunt in lubrico Ecc. 28. Attē de ne forte labores in lingua et cadas. et in prospectu tc. quod contingit per incautā custodiā sensū. Quinto varietatis offendiculorū sicut avis capta in medio laqueorum ps. Hi in curribus tc. puer. 24. Septēs in die cadit iustus quod cōtingit p̄ corruptionē creaturā. Seruo ignorātia agendox sicut ceci cadit defacili Mat. 15. Si cecī ceco ducatū preset tc. quod contingit per negligentiam addiscendi necessaria. Septimo exempla carentiū sī angelī ad exemplū luciferti. ps. Cadet a latere tuo mille tc. puer. 25. Fons turbatus pede et vena corrupta iustus cādens corā ipso. q̄r̄ p̄tingit p̄ imitationē malorū. Octauo ponderositas corporum. Corpus em̄ quod corrumptis aggrauat animā sicut lapis in collo natātis Job. 14. Mos cadens defluit. quod contingit per carnis somētiū superfluum.

## Lectio quarta.

Propter quod charissimi mei: fugite ab idolorū cultura. Et prudentib⁹ loquor yōispi iudicate quod dico. Calix benedictionis cui benedicim⁹: nonne cōmunicatio sanguinis Christi est. Et panis quem frangimus nōne participatio corporis domini est. Quoniam vñus panis et vñus corpus multi sumus: omnes qui de uno pane et de uno calice p̄cipiamus.

Superius ex consideratione iudeoz penē monuit abstinerē a perpetratione peccatorū similiū: hic specialiter monet cauere a cōmestione idolis ymulatorum. Ubi primo ponit cōmōnitōnē cāuēdo ab idolotitis. Secundo subdit causam cōmōnitōnē ibi. Quid ergo vīco tc. Tertio docet modū cāuēdo a dīctis ibi. Omne quod in macello venit manducate tc. In prima cāuēdo ab idolotitorū cōmestione monet. Primo ex timore penē consimilis. Secundo ex cōmuniōe sancti altaris ibi. Ut prudentib⁹ loquor tc. Tertio ex similitudine sacrificij legalib⁹. Videate isrl̄ fm̄ carnē tc. In prima ut eius obedientis dicitis. Primo arguit inferendo cū dicit. Propter q̄d. Secundo allicet blandiēdo cū subdit. Charissimi mei. Tertio instruit exhortando cum addit. Fugite tc. Dicit ergo Propter quod tc. quasi dicteret quia sacramēta sola non saluant. et qui cadit punitur et auxilium dei non deest. ppter quod charissimi mei fugite ab idolorū cultura id ē ab omni idoli veneratione. Slo. Ideo hos apostolus bortatur fugere ab idolatrie substitutione. Uel ne sapientes comedat̄ idolotita cū offendiculo infirmorū quib⁹ idolatrare videntur. Uel ne ipsi infirmi idolatre sint edendo in idoli veneratione. Fugite ergo ab idolorū cultura. Uel putariā quo ad esum sapientū. Uel vera quo ad esum infirmorum. Deinde cum dicit. Ut prudentib⁹ loquor tc. mosnet cauere ab idolotorū cōmestione ex cōmuniōe sacrauēti altari. Ubi p̄mo q̄d dictur ē suppōit eoz iudicio.

# in epistola I ad Corinthios X

Secundo ostendit quod est illud. scilicet per coitionem eucharisticie efficiuntur unus cum christo ibi. Calix benedictionis et ceterum. Tertio per bat quod ita est quod oes sumus unum in corpe eius mystico. ibi. Quoniam unus panis et ceterum. Dicit ergo. Ut prudentibus et ceterum. qd. Et fugiatis loquor vobis ut prudenter. Videlicet loquor vobis altius quidam. qd sequitur ut prudentibus. Videlicet loquor infirmis. qui sunt inter vos: ut supra loqueretur suorum prudentibus. Et io vos ipsi maiores iudicate: quod dico Job 21. Si contempsti subire iudicium cum seruo meo. Iudicante inquit hoc quod sequitur. Calix benedictionis. i. potus calicis per quod partecipantes benedicuntur. Luce 22. Sicut et calice post cenam dicens. Hic calix et ceterum. Qui benedicimus. i. quod nos fideles exaltamus credendo et gratias agendo. Videlicet cui benedicimus. i. quem nos sacerdotes preceramus. Nonne consecratio sanguinis Christi est facies nos unum cum ipso: sed illud augustinus tu me mutabis in te. Est ergo sua ratio talis. Sicut participans calicem domini non fit unum cum eo: sic participans calices demoniorum fit unum cum eis: sed demonum unitas est maxime fugienda. ergo et participatio idolotorum in eorum veneratione. Et ideo fugite ab idolatria cultura. Et panis quem frangimus id est sumptus panis fractus in altari nonne participatio corporis domini est. faciens nos unum cum christo. qd sub specie panis sumus corpus Christi. Deinde cum dicit. Quoniam unus panis et ceterum. ostendit quod oes sumus unum in corpe eius mystico. Abi proponit prius unitatem. sed subdit unitatem ratione ibi. Quoniam qui de uno et ceterum. In prima tangit duplicitem unitatem primaria incorporationis qua in Christum transformamur cuius dicit. Unus panis et ceterum Aliam vitam et sensus quam a christo capite accipimus cum addit. Et unus corpus et ceterum. Dicit ergo. Quoniam unus panis et ceterum. Quasi dicat per hoc prout et unus sumus cum christo. qui unus panis unitio fidei spei et charitatis et unus corpus multi sumus per subministracionem operum charitatis. Corpus. scilicet illius capitum quod est propositum. Multi dico scilicet omnes qui de uno pane. id est corpore christi et uno calice id est sanguine participamus digna participatione scilicet spirituali non tamen sacramentali. Augustinus. Accipite quod unus panis et unus corpus ecclesia christi dicitur per eo quod sicut unus panis ex multis granis et unus corpus ex multis membris coponitur. sic ecclesia christi ex multis fidelibus capite copulatis connectitur. De ista unitate infra. 12. dicit. Quod queritur super illo. Quoniam in moysi baptizati sunt. sicut illa legalia purgatio locuta. Legalia non iustificabatur. Unde. Iustificabatur via spositiae a remors non copulativa quia per modum signi non cause. Item super illud. Petra autem erat christus. sicut petra dedit aquas sed christus. Contra numeri. 20. Loquimini ad petram et ipsa dabit vobis aquas. Respondeo. Petra dabant originaliter non esse carne. Item super illud. Omnes eande escam. sicut. Si quis manducauerit ex hoc pane non morietur in eternum scilicet qui manducat corde non qui premit ore. Contra. ergo non oportet sacramentaliter manducare. Respondeo non qui premit ore solum scilicet. Item super illud. Eundem potum spiritalem. sicut. Idem est effectus in illis sacramentis sed non tantum quantum in nostris. Contra. sacramenta vetera non efficiebant quod figurabant. Respondeo Idee est effectus. sed aliter: nam illorum per modum signi: nostrorum per modum cause. Item super illud. Hec autem in figura facta sunt. sicut. Omnes pene minores sunt gehenna. Contra. caretia visionis dei maior pena est quam gehenna: sicut christos. Unde. loquimur de penis temporalibus. Item super illud. Qui stat videat ne cadat. sicut. Non quod sit aliquis sine causa. Contra. Multi sunt sine mortali. Respondeo. Multiplex est status: unus a domino per mortale. alter in domino per veniale. Item super illud. Fidelis deus. sicut. Qui dat temptantem diabolo licentia dat temptatis